134. Heinsius cum Put., illa. Heinsio adherent Cham., Cellar., Teol., qui unum tantum Vat. vidit, in quo esset ille. Sed Fabr., Ald., Gis., Weitz., et nostri legunt ille, quod prætulit Gallandius.

135. Hails., factor, supra fictor.

136. Nebrissa suspicatur schemata, quod placet Chamillardo, quia homo tam perfecta figura, atque imago Dei est, ut ei nullo modo conveniat ænigma, nisi id omne quod aliud refert, ænigma dicatur. Contra ego puto, ænigma Dei recte hominem appellari. Est enim ænigma, ut ait Giselinus, rei minus notæ imago. Quod si velis, ænigma e-se imaginem aliquantum obscuram, ut plerique asserunt, optime homo ænigma Dei vocabitur, neque enim clare et perspicue Deum representat. Vide hynnun S. Laurentii, vers. 118, Argenteorum ænigmatum.

137. Vat. B, Wid., Gold, a secunda manu, venient.

141. Cariosa senectus apud Ovidium lib. I Amor., eleg. 12.

142. Christiani defunctorum corpora non comburebant. Nihilominus cinerem et favillas nuncupabant reliquias in sepulchris asservatas, ut sæpissime apud scriptores ecclesiasticos licet observare, Prudentium, Paulinum, alios. Neque desunt exempla antiquiorum, quibus favilla de quovis minuto pulvere profertur, in quem homines post obitum fuerint redacti, sive igne, sive alio modo consumpti, verbo translato ex communi usu comburendi corpora.

143. Notat Nebrissa, cineris proprium esse epitheton ærens. Sic Virgilius lib. VI, bibulam favillam dixit, quia arida est.

144. Barthius, lib. V Advers., cap. 10, hunc locum tæctur adversus G. Agricolum et G. Fabricium alioque, qui illum incessunt, quod pugillus non sit mensuræ genus. Etenim apud medicos revera mensura est pugillus, ut ex Plinio, lib. III, cap. 28, aliisque scriptoribus ostenditur. Apicius lib. III, cap. 10: Porros maturos feri, pugnum salis, aquam, et oleum mixtum facies, et ibi coques. Hoc igitur voluit poeta, hominis cinisculum pugno posse contineri; quod Propertius quodammodo attingit, et cum Prudentio Burmannus Propertium confert, aliosque adjungit lib. IV, eleg. 14, vers. 14: En sum, quod digitis quinque levatur, onus. Ubi loquitur Cornelia de suis cineribus, aut de sepulchralibus urnis, quæ plerumque erant minuta vascula. Scriptores ecclesiastici sæpe hanc phrasin adhibebant pugillo claudere, continere, sit de Deo auctor carminis de resurrectione Lactantio ascripti :

cujus clauduntur cuncta pugillo. Et Venantius Fortunatus : Mundum pugillo continens.

145. Prag., inepte, nec si flamma vagæ. Gis. I ed. in textu. Fab. et Bong., vaga flamina, minus bene.

148. Vat. A, periisse, sed periisse poscit carminis ratio.

149. Index librorum expurgandorum, cujus mei num. 184 proleg., jubet apponi margini hujus loci : Cautè lege : nam videtur docere, animas piorum, quæ nihil purgandum deserunt, egressas a corpore detineri in paradiso terrestri illo unde expulsus fuit Adam. Fortasse Prudentius per paradysum voluptatis et sinum Abrahæ nihil aliud intelligit quam essentialem animæ gloriam ante glorificationem corporis. Hanc explicationem confirmat quod ante Prudentius dixit : Veniant modo tempora justa, Cum spem Deus impleat omnem. Et Hamart. vers. 839 similiter describit paradysum, et cælum intelligit. In precibus, quibus anima ex hoc mundo egressura Deo commendatur, similes adhibentur voces, ut gloria cælestis indicetur : Beatæ quietis in sinu patriarcharum te complexus asringat... Constituat te Christus Filius Dei vivi intra paradysi sui semper amœna virentia. Patriarcharum tuorum sinibus insinuare non renuis... In sinum Abrahæ angeli deducant te. Animas piorum post obitum in gremio Abrahæ, patris credentium, recipi veterum quorundam fuit opinio. Paulinus in carne de Obitu Celsi : Et patriarcharum sinibus deponat ovantes, Unde gehenna procul sævit hiante chaos. In officio Mozarabico hæ strophæ Prudentii canuntur. Vide S. Ildesonsum cap. 90 de Cognitione baptisimi ; Rigaltii notas ad cap. 13 Tertull. de Idololatria ; Læsum ad Lactantium lib. VII, cap. 21 ; Bellarminum, tom. I, contr. 7 ; Malvendam, de Paradiso voluptatis cap. 90 et seq., ubi auctores adducit, qui existimarunt animas piorum detineri in paradiso voluptatis, et hunc paradysum esse sinum Abrahæ. Hi autem recensentur Tertullianus, Origenes, S. Justinus in Quæst. ad orthodoxos, noster Prudentius, Theophylactus, Euthymius, Moses Bar-Cepha, S. Athanasius, S. Augustinus, S. Joannes Chrysostomus, Petrus Comestor. Horum auctoritates Malvenda partim rejicit, partim exponit, quod allegorice locuti fuerint ; Joan. Maldonatum refellit, qui verba Christi ad latronem Lucæ XXIII, Hodie tecum eris in paradiso, de sinu Abrahæ vel limbo Parum intelligit. Rigaltius loc. cit. apertius dicit, plurimos adhuc ævo illo valde fuisse harum rerum incertos et dubios ; qui etiam Irenæi sententiam in Abrahæ sinu resurrectionem expectari ex Quæst. Justini in sine libri allegat. Nunc jam damnatus est error asserentium animas sanctas non frui visione Dei usque ad diem judicii.

- 150 Revocas, Deus, atque reformas,
 Quanam regione jubebis
 Animam requiescere puram?
 Gremio senis abdita sancti
 Recubabit, ut est Eleazar:
 155 **363** Quem floribus undique septem
 Dives procul aspicit ardeus.
 Sequimur tua dicta, Redemptor,
 Quibus, atra e morte triumphans,
 Tua per vestigia mandas
 160 S. eium crucis ire latronem.
 Patet ecce fidelibus ampli
 Via lucida jam paradisi,

- A Livi et nemus illud adire,
 Homini quod ademerat anguis.
 165 Illic, precor, optime ductor,
 Famulam tibi præcipe meum
 Genitali in sede sacerari,
 Quam liquerat easul, et errans.
 Nos tecta fovebimus ossa
 170 Violis, et fronde frequenti:
364 Titulumque, et frigida saxa
 Liquido spargemus odore.

XI. HYMNUS VIII KALENDAS JANUARIAS.

Quid est, quod arcum circum

GLOSSÆ VETERES.

152. Requiescere, usque ad resurrectionem, l.
 153. Senis, Abraham, l.
 154. Eleazar, qui et Lazarus, l. Lazarus mendicus,
 Vat. A.
 166. Famulam, famulantem, Iso.
 169. Fovebimus, ornemus, Iso.
 171. Titulum, epiphium, l.
 172. Odore, odore, vel adodore (lege adore). Ador
 est genus farris, quod in sacrificiis deorum ponebatur:

COMMENTARIUS.

153. Put., Bong. et Palat., addita; quod tenuit
 Heinsius, et cum Heinsio Teolius. Abdita magis pla-
 cet, quod exstat in plerisque mss., et Ald., Fabr.,
 Gis., Weit. aliisque.

154. Vat. l. a secunda manu, Weitz., Gis. 1 edit.,
 Recubabit, ut illa Lazari. Aldus, nostri codd., omnes
 Heinsiani præter Put., Fabr., Tornæs., et ut Weit-
 zio visum, Widm., Recubabit, ut est Eleazar; quod
 magis ad rationem metricam accedit. Gis. 2 edit. ne-
 scio unde traxit Recubabit, ubi est Eleazar, quod pro-
 barem, si mss. faverent. Cham., Cell. et Teol. se-
 cuti sunt Heinsium, et contra metrum ediderunt,
 Recubabit, ut illa Lazari.

158. Ald., Nebr., Fabr., Egm., Bong., Oxon.
 alique duo Heinsiani, prisca editiones, atra morte;
 Gis., Heins., cum suis optimis, Prag., atra e morte.
 In Vat. A additum erat e. Vat. B a prima manu, atre,
 a secunda manu atra e. Put. triumphas.

159. Oxon., Vat. B a prima manu, mandans. Eum-
 dem locum intelligit poeta esse sinum Abraham et pa-
 radisum, quo a Christo latro perductus est.

164. Rat., non male, hominem, ita duobus versi-
 bus distinctis, Licet et nemus illud adire Hominem,
 quod ademerat anguis.

165. Ald., Gis., 1 ed., illud, precor.

170. Fab., Gis. ed. 2 diserit, fronde sequenti, ne-
 que mutavit, cum editionem hanc correxit Heinsius,
 qui Giselinum sequi solet, ubi se ab eo discedere non
 monet, hoc loco legi fronde frequenti, sed nihil con-
 tra observavit. Verum cæteri, et ipse Gis. 1 edit.,
 fronde frequenti. Posset conjici recenti, quod etiam
 in mentem venit Burmanno, tom. I Anthol. pag. 753;
 sed fortasse poeta innuit, eum honorem sepulcris
 sæpe et frequenter haberi. De his funerum ritibus
 vide proleg. num. 157, 158; Baronium, tom. I Annal.,
 pag. 238; Kirchmannum, de Funeribus pag. 581;
 Carolum Paschalem de Coronis, aliosque innumeros.